
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO  Nº 059/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - “DECRETA FERIADO O DIA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• EXTRATO DE DISPENSAS E CONTRATOS, INEXIGIBILIDADES 392, 397, 409, 436, 437.

• DECRETO Nº 13 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de trabalho
aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2021, e dá outras providências.

• PORTARIA Nº. 035/2021, EM 01 DE JUNHO DE 2021.
PORTARIA Nº. 035/2021, EM 14 DE JUNHO DE 2021.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F49F021ABBDFF0DC60AD1B91009C268F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

Decreto

C 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000                 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122                                                                                                                                                     

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

                                        
                         D E C R E T O  Nº 059/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021. 

 
 

 
“DECRETA FERIADO O DIA QUE INDICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
                     
                       
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO GABRIEL, BAHIA, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas.  
                                                    

DECRETA: 
 
 Art. 1° - Fica Decretado Feriado no Município de São Gabriel dia 24 de Junho do ano em curso, 
em comemoração aos festejos de São João, voltando às atividades normais dia 25/06/2021 em 
horário habitual.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 
contrário.  
        
Publique-se,  

 
 
                                       
                                                                      Gabinete do Prefeito, em 21 de Junho de 2021. 

 
 
 

                                                             
 
 
 
 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
Prefeito Municipal 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DFF1A3594ED5F9BFB7FC218DB4B3564

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

Inexigibilidade

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
“Extrato de Ratificação” 

 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 0392/2021 
 
 
 
 
O Prefeito Municipal de São Gabriel, Bahia, no uso de suas atribuições: 
 
Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 25 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de licitação no presente 
processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no 
parecer jurídico. Em consequência fica a sociedade MCS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA convocada para assinatura do 
contrato no prazo de cinco dias.                                     
 
 
 
 

São Gabriel - BA, 17 de Maio de 2021. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 0392/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0638/2020 
 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO(A) PLANTONISTA NO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
SÃO GABRIEL PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM O EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
0001/2021. 
 
CONTRATADO: MCS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 29.818.443/0001-76  
VALOR: R$110.000,00 (Cento e dez mil reais). 
BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II e § 1º, combinando com o artigo 13 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas 
alterações. 
 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão / Unidade: 02.09.01 / 02.09.02   Projeto / Atividade: 2.039 / 2.040 / 2.042 / 2.044 / 2.045   Elemento 
de Despesa: 3.3.9.0.36.00 / 3.3.9.0.39.00   Fonte: 02 / 14 
 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: São Gabriel, 17 de Maio de 2021. 
  

 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
 
  
 

 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de 
avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de 2021. 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 0392/2021. 
PROCESSO Nº: 0638/2020. 
 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO(A) PLANTONISTA NO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
SÃO GABRIEL PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM O EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
0001/2021. 
 
MODALIDADE: Inexigibilidade, conforme estabelecido no Artigo 25, Inciso II e § 1º, combinando com o artigo 13 da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações. 
 
NOME DA CONTRATADA: MCS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
ESPECIE: Prestação de Serviços 
CPF/CNPJ: 29.818.443/0001-76 
VIGÊNCIA: 17/05/2021 À 17/05/2022 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$110.000,00 (Cento e dez mil reais) 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
Órgão / Unidade: 02.09.01 / 02.09.02   Projeto / Atividade: 2.039 / 2.040 / 2.042 / 2.044 / 2.045   Elemento 
de Despesa: 3.3.9.0.36.00 / 3.3.9.0.39.00   Fonte: 02 / 14 
 
 

São Gabriel-BA, 17 de maio de 2021 
 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de 
avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de 2021. 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

 
 
DISPENSA Nº: 0397/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0397/2021 
 
CONTRATADO: AGRICENTER COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA 
 
CNPJ/CPF: 05.370.344/0001-06  
 
VALOR: R$ 4.200,00(QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITs COSTAIS PVC, PARA COMPOSIÇÃO DOS EPIs- EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL, DOS AGENTES DE ENDEMIAS E PULVERIZADOR COSTAL, ATENDENDO AS DEMANDAS DA VIGILÂNCIA Á 
SAÚDE DE SÃO GABRIEL-BA. 
 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93, Artigo 24, Inciso II. 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão/Unidade: 02.09.02 Atividade: 2.046  Elemento de despesa:  3.3.9.0.30.00 / 4.4.9.0.52.00 Fonte: 02 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de Maio de 2021. 
  
 
 
 
 

_____________________________________________ 
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, __ de ____________ de 20__. 

 

 

_________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 0397/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0397/2021 
 
RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITs COSTAIS PVC, PARA COMPOSIÇÃO DOS EPIs- EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL, DOS AGENTES DE ENDEMIAS E PULVERIZADOR COSTAL, ATENDENDO AS DEMANDAS DA 
VIGILÂNCIA Á SAÚDE DE SÃO GABRIEL-BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido na Lei 8.666/93, Artigo 24, Inciso II. 
 
NOME DO CONTRATADO: AGRICENTER COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA 
CNPJ/CPF: 05.370.344/0001-06 
VIGÊNCIA: 17/05/2021 à 30/07/2021 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). 
REPRESENTANTE LEGAL: Magda Glene Gomes de Freitas 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 02.09.02 Atividade: 2.046  Elemento de despesa:  3.3.9.0.30.00 / 4.4.9.0.52.00 Fonte: 02 

 
 

São Gabriel, BA, 17 de Maio de 2021. 
  
 
  
 

_____________________________________________ 
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, __ de ____________ de 20__. 

 

_________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

 
 
DISPENSA Nº: 0409/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0409/2021 
 
CONTRATADO: JAMENSON BASTOS QUEIRÓZ 
 
CNPJ/CPF: 02.972.017/0001-36  
 
VALOR: R$ 3.550,00 (TRES MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOCHILA COSTAL PARA UTILIZAÇÃO NA ROTINA DO PROCESSO DE TRABALHO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE EDEMIAS, LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GABRIEL-BA. 
 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão/Unidade: 02.09.02 Atividade: 2.044 / 2.046 Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00 Fonte: 02 / 14  
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21 de Maio de 2021. 
  
 
 
 
 

_____________________________________________ 
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, __ de ____________ de 20__. 

 

 

_________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 0409/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0409/2021 
 
RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOCHILA COSTAL PARA UTILIZAÇÃO NA ROTINA DO PROCESSO DE TRABALHO DOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE EDEMIAS, LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GABRIEL-
BA. 
 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
NOME DO CONTRATADO: JAMENSON BASTOS QUEIRÓZ 
CNPJ/CPF: 02.972.017/0001-36 
VIGÊNCIA: 21/05/2021 à 31/07/2021 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.550,00 (TRÊS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). 
REPRESENTANTE LEGAL: Jamenson Bastos Queiróz 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 02.09.02 Atividade: 2.044 / 2.046 Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00 Fonte: 02 / 14  
 
 

 
São Gabriel, BA, 21 de Maio de 2021. 

  
 
 
 

_____________________________________________ 
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, __ de ____________ de 20__. 

 

_________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

 
 
 
DISPENSA Nº: 0436/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0436/2021 
 
CONTRATADO: IVANETE DOS ANJOS DA SILVA 
CNPJ/CPF: 046.469.945-26 
 
VALOR: R$2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS) 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL, SENDO CASA PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA ESCOLAR, E DEPÓSITO ANEXO 
PARA ARMAZENAMENTO DE MOBILIARIO E MATERIAL ESCOLAR DAS ESCOLAS ANTÔNIO FRANCISCO E MANOEL 
ABADE, LOCALIZADAS NO POVOADO DE BESOURO, DURANTE O PERÍODO DE REFORMA DAS MESMAS. 
. 
BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993. 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão / Unidade:02.05.02 / Atividade:2026 Elemento de despesa:3.3.90.36.00 / Fonte: 01 
 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 31 de Maio de 2021. 
  
 
 
 
 

_____________________________________________ 
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, __ de ____________ de 20__. 

 

 

_________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 
 

 
 
 
 
 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0436/2021 
PROCESSO Nº: 0436/2021 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL, SENDO CASA PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA ESCOLAR, E 
DEPÓSITO ANEXO PARA ARMAZENAMENTO DE MOBILIARIO E MATERIAL ESCOLAR, DAS ESCOLAS ANTÔNIO 
FRANCISCO E MANOEL ABADE, LOCALIZADAS NO POVOADO DE BESOURO, DURANTE O PERÍODO DE REFORMA DAS 
MESMAS. 
.  
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, Inciso X, da Lei 8666/93. Dispensa Nº 
0436/2021 
 
NOME DO CONTRATADO: IVANETE DOS ANJOS DA SILVA 
 
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 046.469.945-26 
VIGÊNCIA: De 31/05/2021 à 31/12/2021 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS) 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
Órgão / Unidade:02.05.02  / Atividade:2026 Elemento de despesa:33.90.36.00 / Fonte: 01 
 
 

São Gabriel-BA, 31 de Maio de 2021. 
 
 
 
 

____________________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, __ de ____________ de 20__. 

 

 
_________________________________ 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretaria Municipal de Administração  

 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

 
 
DISPENSA Nº: 0437/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0437/2021 
 
CONTRATADO: BURITI VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ/CPF: 07.666.744/0005-12 
 
VALOR: R$: 509,00 (QUINHENTOS E NOVE REAIS) 
 
OBJETO: REVISÃO OBRIGATÓRIA E AQUISIÇÃO DE PEÇAS DO VEÍCULO KA HATCH, PLACA RDB – 3114, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL – BA. 
 
. 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso XVII da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão/Unidade: 02.08.02  Atividade: 2.033  Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00 / 3.3.9.0.39.00  Fonte: 00 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 31 de maio de 2021 
 
 
  
 
  
 
 

_____________________________________________ 
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63F309F98F469C4FCFD7FA0D2FE80DCC

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 13 , DE 03 DE MAIO DE 2021

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2021

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2021, e dá outras

providências, 

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 715, de 02 de DEZEMBRO de 2020) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos
e unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos

termos deste Decreto.

Art.4º. Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

Prefeito(a) Municipal
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

ANEXO

1101 CÂMARA MUNICIPALLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0008 LEGISLA SÃO GABRIEL

1.100,0001.031.0008.2001.00003.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0010

1.100,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2250488C2E132C579CC8AF57A03C6B4E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 03 DE MAIO DE 2021

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2021

Page 2

ValorCategoria Funcional

1101 CÂMARA MUNICIPAL

0008 LEGISLA SÃO GABRIEL

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-1.100,0001.031.0008.2001.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0010

-1.100,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2250488C2E132C579CC8AF57A03C6B4E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

Portaria

 lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F49F021ABBDFF0DC60AD1B91009C268F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00636 | Caderno 1

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F49F021ABBDFF0DC60AD1B91009C268F


		2021-06-21T16:34:57-0300




